

# **BOLETIM DE SERVIÇO**



EDIÇÃO Nº 122

Recife, 2 de agosto de 2023

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

### REITOR

Marcelo Brito Carneiro Leão

### VICE-REITOR

Gabriel Rivas

## PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

Mozart Alexandre Melo de Oliveira

## PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Flávia Carolina Lins da Silva

# PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

Moisés de Melo Santana

### PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL

Severino Mendes de Azevedo Junior

# PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra

### PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO

Carolina Guimarães Raposo

### PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

Renata Andrade de Lima e Souza

### UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 122, quarta-feira, 2 de agosto de 2023.

Página | 2

## **APRESENTAÇÃO**

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

**EDIÇÃO** 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

# UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 122, quarta-feira, 2 de agosto de 2023.	Página   3
SUMÁRIO	
PROAD	4
DEPAQ	4
CEECA	4
CGCG/UAEADTec	4
VD-CODAI	4

### UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 122, quarta-feira, 2 de agosto de 2023.

Página | 4

### **PROAD**

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 022/2023, DE 2 DE AGOSTO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021591/2023;

#### RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo planejamento da contratação emergencial de serviço de acondicionamento, coleta, transporte e destinação final dos resíduos sólidos do grupo D — Campus Sede, em consonância com a Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2016, composta pelos seguintes servidores:

NOME	MATRÍCULA	LOTAÇÃO
LUCIANA UCHÔA ROCHA	1182192	CADM-DELOGS
FÁBIO ALBERTO SOARES XAVIER	2124768	CL-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente no Sipac MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

### **DEPAQ**

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 15/2023, DE 31 DE JULHO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo 23082.021396/2023-66,

### RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado do(a) servidor(a) Rosangela Paula Teixeira Lessa, Matrícula SIAPE nº 384153, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de Pesca e Aquicultura, sem ônus para esta Universidade, no período de 03/08/23 a 06/08/23, para participar do seminário Som do Oceano a ser realizado em Fernando de Noronha, além de fazer parte de um painel intitulado: "Defensores dos Tubarões".

Vanildo Souza de Oliveira Diretor do DEPAQ

### **CEECA**

PORTARIA Nº 9 / 2023 - CEECA-UFRPE (11.01.73)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO Carpina-PE, 01 de agosto de 2023.

O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE CANA-DE-AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZEBIO SIMÔES NETO, no uso das suas atribuições legais e de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 - GR, e tendo em vista o que consta no Processo 23082.021507/2023-34.

#### RESOLVE:

AUTORIZAR, o afastamento com ônus parcial para UFRPE, do servidor WILLAMS JOSE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1355431, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Estação Experimental de Cana-de-açúcar do Carpina, no período de 06 a 11 de agosto de 2023, a fim de participar no 53º Congresso Brasileiro de Fitopatologia em Brasília - DF.

(Assinado digitalmente em 02/08/2023 07:43 )
DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO
COORDENADOR
CEECA-UFRPE (11.01.73)
Matrícula: 140022

### CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG nº 017/2023, de 02 de agosto de 2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea "b" da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a solicitação no processo 23082.017051/2023-16, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES e a discente regularmente matriculada, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico – COAA, do Curso de Licenciatura em Computação - EAD, desta Universidade, conforme Decisão CCD/LC/UAEADTec/UFRPE nº 022/2023, de 01/08/2023, constante no processo acima mencionado:

NOME	SIAPE	FUNÇÃO
Jeneffer Cristine Ferreira	2583428	Presidente
Felipe de Brito Lima	2371926	Membro Titular Docente
Sônia Virgínia Alves França	1741727	Membro Titular Docente
Kássia Letícia Ferreira da Silva	-	Membro Titular Discente

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de nº 21/2020 e entra em vigor na data de sua publicação.

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA

### VD-CODAI

PORTARIA No 8/2023 - VD-CODAI (11.01.66.34) No do Protocolo: 23082.021882/2023-84 São Lourenço Da Mata-PE, 02 de agosto de 2023.

A VICE-DIRETORA GERAL NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, designada pela Portaria GR/UFRPE no 1.109, de 15 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE,

### RESOLVE:

Art. 1º Ficam prorrogados, até 28 de setembro de 2023, os mandatos dos representantes titulares e suplentes do Conselho Técnico Administrativo

### UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 122, quarta-feira, 2 de agosto de 2023.

Página | 5

(CTA) do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) de que trata a Portaria No 037/2021-CODAI, de 28 de julho de 2021 publicada no Boletim de Serviço da UFRPE na Edição No 135, quinta-feira, 29 de julho de 2021, página 5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado digitalmente em 02/08/2023 21:08) LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAUJO DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO CODAI-UFRPE (11.01.66) Matrícula: ###906#8